
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
ASIA/ Ufficio Gestione Edifici 
e-mail: gianpiero.pelagatti@unive.it / T. 041/234 8897 

Decreto del Direttore Generale 2025 

 
Oggetto: Campus di san Giobbe, Cannaregio 873 – VENEZIA – Lavori di manutenzione 

straordinaria di rifacimento della rete di distribuzione idraulica di riscaldamento e 
raffrescamento del campus. Approvazione del progetto esecutivo, del Quadro 
Economico dell’intervento assestato con aumento di spesa ed autorizzazione avvio 
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori. 
CUP: H78H23000600005 – CIG: B7192A9CCB. 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 
comma 1 e 50 comma 1 lett. c); 

l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

RICHIAMATI -lo Statuto di Ateneo; 

-il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 
Decreto Rettorale n. 1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023; 

-la sezione dedicata alle misure di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
inserita (ai sensi dell’art. 6, comma 1, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113) all’interno del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato dall’Università con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 31 gennaio 2025; 

-il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019; 

-il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07/06/2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato 
con Decreto del Direttore Generale n. 346/2024 prot. 101273 del 30.04.2024; 

-il Decreto del Direttore Generale n. 173/2025 prot. n. 71983 del 27.02.2025 che 
formalizza l’articolazione funzionale Area Servizi Immobiliari ed Edilizia; 

-il Decreto del Direttore Generale n. 33/2025 prot. n. 17602 del 20/01/2025 di 
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – 
esercizio 2025 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del 
budget; 

CONSIDERATO  il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo redatto dal RUP ing. Massimo 
Mion, n 122/2023 prot. n. 0119053 del 31/05/2023; 

VISTO: che, con Determinazione Dirigenziale n. 2748/2024 prot. n. 0217390 del 18/09/2024, 
veniva formalizzato il subentro dell’ing. Gianpiero Pelagatti all’ing. Massimo Mion in 
qualità di Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento dei lavori relativi 
all’intervento di manutenzione straordinaria per il rifacimento della rete di distribuzione 
idraulica dell’impianto di riscaldamento e di raffrescamento della sede di San Giobbe; 

  il Decreto del Direttore Generale rep. n. 839/2024 prot. n. 0262226 del 15/11/2024 
con il quale: 

- è stato approvato il progetto esecutivo relativo alle opere di manutenzione 
straordinaria di rifacimento della rete di distribuzione idraulica di riscaldamento e 
raffrescamento del campus di San Giobbe (CUP: H78H23000600005);  

- è stato approvato il quadro economico generale di intervento per un importo 
complessivo di € 1.010.000,00 a valere sui fondi della UA.A.AC.ASIA, progetto 
“ASIA.SGIOBBE_manutstr_impiantirisc.e.condiz”, voce COAN A.A.01.02.02.01 
“Impianti di riscaldamento e condizionamento; 

RICHIAMATO il programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del 19/12/2024 nel quale veniva inserito l’interno in 
oggetto per un importo stimato di € 1.350.000,00; CUI L80007720271202400005; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
   Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

ww.unive.it 

 
2 

ASIE/ Ufficio Gestione Edifici 
e-mail: gianpiero.pelagatti@unive.it / T. 041/234 8897 

CONSIDERATO: che si è reso necessario procedere con l’adeguamento del Computo Metrico Estimativo 
ai prezzari ufficiali aggiornati attualmente in vigore e che l’importo dei lavori in seguito 
all’aggiornamento ammonta ad € 843.927,77 di cui € 36.917,92 per costi della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e € 281.236,95 per costi per la manodopera, 
IVA 22% esclusa; 

 che in seguito all’aggiornamento dell’importo dei lavori secondo i prezzari ufficiali 
aggiornati è stato necessario aggiornare il Quadro economico Generale, rispetto a 
quanto approvato con Decreto del Direttore Generale rep. n. 839/2024 prot. n. 
0262226 del 15/11/2024, per un importo di spesa complessivo pari ad € 1.350.000,00. 

VISTO il Progetto Esecutivo dell’intervento di manutenzione straordinaria per il rifacimento 
della rete di distribuzione idraulica dell’impianto di riscaldamento e di raffrescamento 
della sede è stato redatto dalla società GAIA TEC srl, e validato dall’ing. MASSIMO 
MION in data 31/05/2023 prot. 0119053 verbale n 122/2023 nei seguenti elaborati: 

RTS Relazione tecnica specialistica 

RCL Relazione di calcolo 

CME Computo metrico estimativo (sostituito da nuova versione) 

CM Computo metrico 

CME-S Computo metrico estimativo Sicurezza (sostituito da nuova versione) 

EPU Elenco prezzi unitari (sostituito da nuova versione) 

ANP Analisi nuovi prezzi 

CSA-A Capitolato speciale d’appalto parte amministrativa 

CSA-T Capitolato speciale d’appalto parte tecnica 

CNP Cronoprogramma dei lavori 

MAN Piano di manutenzione dell'opera 

ELABORATI GRAFICI IMPIANTI MECCANICI 

IM01 Planimetria generale stato di fatto Distribuzione tubazioni e individuazione aree 
di intervento 

IM02 Planimetria edifici A stato di progetto Distribuzione tubazioni 

IM03 Planimetria edifici A stato di progetto Particolari, sezioni e report fotografico 

IM04 Pianta piano terra edificio B Distribuzione nuove tubazioni 

IM05 Pianta piano terra edificio C Distribuzione nuove tubazioni 

IM06 Schemi funzionali edificio C SCT esistente C1 stato di fatto e progetto Nuova 
SCT C2 

IM07 Schema funzionale 

Installazione filtro a masse chiarificatore in centrale termica 

ELABORATI GRAFICI IMPIANTI ELETTRICI 

IE01 Planimetria stato di progetto Posizionamento quadri e utenze da alimentare - 
Intervento C1 - Intervento C2 

IE02 Schemi elettrici unifilari quadri elettrici - Intervento C1 - Intervento C2 

ELABORATI GRAFICI OPERE EDILI 

OE01 Planimetria edifici A Percorso scavi e rinterri per passaggio nuove tubazioni 
Particolari, sezioni e report fotografico 

OE02 Pianta piano terra edificio B Distribuzione nuove tubazioni 

OE03 Pianta piano terra edificio C Distribuzione nuove tubazioni 

OE04 Interventi esterni oggetto di paesaggistica semplificata 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
   Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

ww.unive.it 

 
3 

ASIE/ Ufficio Gestione Edifici 
e-mail: gianpiero.pelagatti@unive.it / T. 041/234 8897 

 

VISTO che l’aggiornamento al Progetto Esecutivo dell’intervento di manutenzione 
straordinaria per il rifacimento della rete di distribuzione idraulica dell’impianto di 
riscaldamento e di raffrescamento della sede di San Giobbe, è stato redatto dalla 
società GAIA TEC srl, e validato dall’ing. Gianpiero Pelagatti in data 28/05/2025 prot. 
0130169 verbale n. 251/2025., limitatamente ai seguenti elaborati: 

REVISIONE ELENCO PREZZI UNITARI 

N. Codice Descrizione 
1 G393_E04_ANP Analisi Nuovi Prezzi 

2 G393_E04_CM Computo Metrico 

3 G393_E04_CME Computo Metrico Estimativo 

4 G393_E04_CME+MAN Computo Metrico Estimativo con incidenza Manodopera 

5 G393_E04_EPU Elenco Prezzi Unitari 

6 G393_E04_EPU+MAN Elenco Prezzi Unitari con incidenza Manodopera 

7 G393_E04_CAM Capitolato Speciale d’Appalto – Integrazione Criteri CAM -  

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

8 G393_E03_CNP Cronoprogramma 

9 G393_E03_FO Fascicolo dell’opera 

10 G393_E03_PSC Piano di Sicurezza e Coordinamento 

11 G393_E03_PSC ALL.2 Planimetrie di cantiere edifici A e C 

12 G393_E03_ PSC ALL.3 Planimetrie di cantiere edificio C 

13 G393_E03_ PSC ALL.4 Planimetrie di cantiere edificio B 

14 G393_E03_ 
SIUREZZA_CME 2025 

Computo Metrico Estimativo Oneri della Sicurezza 

 

 

VISTO  il quadro economico di spesa (QEG) assestato in aumento dal RUP per un importo 
complessivo che da € 1.010.000,00 viene aumentato in € 1.350.000,00 di cui € 
843.927,77 (escluso IVA) per lavori (Allegato 1); 

CONSIDERATO: che per quanto sopra è necessario procedere con l’affidamento dei lavori in oggetto; 

 che per l’affidamento dei lavori in oggetto è possibile procedere ai sensi dell’art. 50 c. 
1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023 attraverso una procedura telematica negoziata senza 
bando con il criterio di aggiudicazione dell’offerta al prezzo più basso, con l’invito di 
un numero di operatori economici selezionato dall’elenco degli operatori economici 
iscritti nell’elenco del Comune di Venezia aggiornato al 04/10/2024 con possesso della 
categoria SOA OS28 almeno classifica III e con possesso della categoria SOA OG2 
almeno classifica II. 

 che, con D.D. rep. n. 618/2024 prot. n. 0064255 del 18/02/2024, l’ing. Giorgio Artusi 
della società GAIA TEC srl è stato incaricato quale Direttore dei Lavori per l’intervento 
in oggetto;  

 che con D.D. rep. n. 536/2025 prot. n. 0058566 del 13/02/2025 l’ing. Riccardo 
Tommasi è stato incaricato del servizio di Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase di Esecuzione dei lavori; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per il lavoro in oggetto non sussiste un 
interesse transfrontaliero certo per valore dell’affidamento e luogo di esecuzione dei 
lavori; 

VISTI  la lettera di invito e relativi allegati; 

ACQUISITO il CIG B7192A9CCB per l’avvio della procedura di cui all’oggetto; 

CONFERMATO il CUP H78H23000600005 per l’intervento di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D. Lgs 36/2023, non è richiesta la garanzia 
provvisoria di cui all’art. 106 e che, per l’esecuzione dei lavori, è richiesta all’operatore 
economico affidatario una garanzia definitiva a tutela dell’ateneo, pari al 5% 
dell’importo di contratto, secondo le disposizioni del comma 4 dello stesso articolo; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
   Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

ww.unive.it 

 
4 

ASIE/ Ufficio Gestione Edifici 
e-mail: gianpiero.pelagatti@unive.it / T. 041/234 8897 

DATO ATTO:  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 
confronti del Responsabile Unico del Progetto ing. Gianpiero Pelagatti (di cui alla nota 
prot. n. 0130743 del 28/05/2025 dell’Università Ca’ Foscari Venezia) e del Dirigente 
dell’Area Servizi Immobiliari e Edilizia Ing. Laura Dal Monte (di cui alla nota prot. n. 
0047388. del 05/02/2025); 

CONSIDERATO:  che il contratto sarà stipulato a corpo e la contabilizzazione dei lavori sono di 

conseguenza contabilizzati a corpo, trattandosi di opere di natura prevalentemente 

impiantistica le cui lavorazioni sono perfettamente misurabili; 

 che l’applicazione delle clausole sociali di cui all’art. 1, co. 4 dell’allegato II.3 del 

Codice risulta incompatibile con la natura dell’appalto eccetto la clausola relativa 

all’assunzione di giovani con età inferiore ai 36 anni; 

VERIFICATO  che in conformità all’art. 11, comma 1, del Codice, il contratto collettivo applicabile al 

personale dipendente impiegato nell'appalto è “Metalmeccanica - Industria - 

Installazione impianti” con codice identificativo CNEL: Cod. F018 per la categoria 

prevalente; ai sensi dell’art. 11 comma 2-bis per la categoria scorporabile è applicabile 

il contratto collettivo per le ”imprese edili  e cooperative” con codice identificativo 

CNEL: Cod. F012; 

VERIFICATA  la disponibilità di fondi della UA.A.AC.ASIA, progetto 
“ASIA.SGIOBBE_manutstr_impiantirisc.e.condiz”, voce COAN A.A.01.02.02.01 
“Impianti di riscaldamento e condizionamento”, dell’esercizio 2025; 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente e ai regolamenti d’Ateneo; 

 

DECRETA 

 

 
Art.1  Di approvare il Progetto “manutenzione straordinaria di rifacimento della rete di 

distribuzione idraulica di riscaldamento e raffrescamento del campus di san Giobbe” 
validato, ai sensi degli art. 26 del D. Lgs. 50/2016, dal RUP Ing. Massimo Mion, con 
verbale rep. n. 122/2023 prot. n. 0119053 del 31/05/2023, con le modifiche apportate 
alle Analisi Nuovi Prezzi, ai Computi Metrici, agli Elenchi Prezzi, al Capitolato Speciale 
d’Appalto – Integrazione Criteri CAM ed al Piano di sicurezza e Coordinamento 
documenti progettuali integrativi, così come validati dall’ing. Gianpiero Pelagatti con 
verbale n. 251/2025 del 28/05/2025 Prot. n.0130619 ed il relativo assestamento del 
Quadro Economico Generale dell’intervento con un aumento di spesa, per un importo 
complessivo di € 1.350.000,00 così come risulta dall’allegato 1), finanziato con i fondi 
della UA.A.AC.ASIA, progetto “ASIA.SGIOBBE_manutstr_impiantirisc.e.condiz”, voce 
COAN A.A.01.02.02.01 “Impianti di riscaldamento e condizionamento”, dell’esercizio 
2025;  

Art. 2  Di autorizzare, ai fini dell’affidamento dei lavori in oggetto, l’avvio della procedura 
negoziata, di cui all’art. 50 comma 1 lettera c) del D. Lgs.36/2023 e s.m.i., con il criterio 
di aggiudicazione dell’offerta al prezzo più basso, secondo l’art. 50 comma 4, mediante 
consultazione di operatori economici selezionati dall’elenco degli operatori economici 
iscritti nell’elenco del Comune di Venezia aggiornato al 04/10/2024 con possesso della 
categoria SOA OS28 almeno classifica III e con possesso della categoria SOA OG2 
almeno classifica II, per un importo a base di gara pari ad €  843.927,77 di cui € 
36.917,92 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e  € 281.236,95 per costi 
della manodopera, oltre IVA 22%. 

Art. 3  Di approvare la lettera d’invito ed i relativi allegati. 

Art. 4  Di dare atto che la copertura finanziaria per l'avvio della procedura di cui all’art. 2 è 
garantita dai fondi della UA.A.AC.ASIA, progetto 



Università Ca’ Foscari Venezia 
   Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

ww.unive.it 

 
5 

ASIE/ Ufficio Gestione Edifici 
e-mail: gianpiero.pelagatti@unive.it / T. 041/234 8897 

“ASIA.SGIOBBE_manutstr_impiantirisc.e.condiz”, voce COAN A.A.01.02.02.01 
“Impianti di riscaldamento e condizionamento”, dell’esercizio 2025.  

Art. 5 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 

 

Allegato: 

1) Quadro Economico Generale assestato in aumento 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gabriele Rizzetto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto LA DIRIGENTE ASIE 

Ing. Laura Dal Monte 

 

 

 

 

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO  

Ing. Gianpiero Pelagatti 

 

 

  



Università Ca’ Foscari Venezia 
   Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

ww.unive.it 

 
6 

ASIE/ Ufficio Gestione Edifici 
e-mail: gianpiero.pelagatti@unive.it / T. 041/234 8897 

 


		2025-06-04T17:20:32+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




